(Mensagem nº 464, de 29 de agosto de 2017, na Casa de 
origem), do Presidente da República, que propõe, nos 
termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição 
Federal, seja autorizada a contratação de operação de 
crédito externo, com garantia da União, no valor de até 
US$ 56.000.000,00 (cinquenta e seis milhões de dólares 
dos Estados Unidos da América), entre o Estado do 
Espírito Santo e o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento - BID, para o financiamento do 
“Projeto Estado Presente”. 

Relator: Senador DALIRIO BEBER 

I – RELATÓRIO 

O Presidente da República submete à apreciação do Senado Federal

[...]

Estado do Espírito Santo para contratar a operação de crédito externo, nos termos 
do seguinte: 

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº            , DE 2017 

Autoriza o Estado do Espírito Santo a contratar 
operação de crédito externo, com o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento - BID, no 
valor de até US$ 56.000.000,00 (cinquenta e seis 
milhões de dólares dos Estados Unidos da 
América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Estado do Espírito Santo autorizado a contratar operação 
de crédito externo, com o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, no 
valor de até US$ 56.000.000,00 (cinquenta e seis milhões de dólares dos Estados 
Unidos da América), de principal.  

Parágrafo único. Os recursos dessa operação de crédito destinam-se 
a financiar o “Projeto Estado Presente”. 

Art. 2º A operação de crédito referida no art. 1º deverá ser realizada 
nas seguintes condições:

[...]

até US$ 56.000.000,00 (cinquenta e seis milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América), de principal; 

V – Desembolso Estimativo: US$ 1.360,200,00 em 2017; US$ 
7.140.000,00 em 2018; US$ 15.800.000,00 em 2019, US$ 16.070.000,00 em 2020 
e US$ 15.629.800,00 em 2021; 

VI – Amortização: até 222 (duzentos e vinte e dois) meses, além do 
prazo de carência de até 66 (sessenta e seis) meses; 

VII – Taxa de juros: baseada na LIBOR trimestral, denominada em 
dólares, mais margem variável determinada periodicamente pelo BID;  

VII – Demais encargos e comissões: comissão de compromisso de